
 

  

 

Comune di SAN SPERATE 
Provincia Sud Sardegna – via Sassari, 12 – 09026 San Sperate 

www.sansperate.net | protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 
 

Originale 

 

Registro di Settore    N°: 395 del 11/11/2024 
Registro generale      N°: 749 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici 
e alla Persona 

 
  
 

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI A TITOLO DI RIMBORSO SPESE 
SOSTENUTE PER IL TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI CON DISABILITA’ ANNO 
SOLARE 2024  APPROVAZIONE AVVISO E MODULO DOMANDA 
 
 
 
Il giorno 11/11/2024 in San Sperate, nella sede comunale, il sottoscritto   
 
Iride Atzori responsabile del AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona 

 
 
Ai sensi della normativa vigente che stabilisce l’obbligo, per i responsabili dei servizi, 
della adozione di atti di gestione economico finanziaria dei servizi loro affidati, sull’atto 
relativo all’oggetto adotta il provvedimento che segue.
 



 

Comune di SAN SPERATE 
Provincia Sud Sardegna – via Sassari, 12 – 09026 San Sperate 

www.sansperate.net | protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
  

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI A TITOLO DI RIMBORSO SPESE SOSTENUTE 
PER IL TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI CON DISABILITA’ ANNO SOLARE 2024  
APPROVAZIONE AVVISO E MODULO DOMANDA  

 
Proposta N.854 del 06/11/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona 
 
RICHIAMATO l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che 
istituisce, nello stato di previsione del Ministero dell’interno, il Fondo di solidarietà comunale; 
VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di riparto del 
Fondo di solidarietà comunale; 
VISTO l’articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che ha aggiunto al comma 
449 dell’articolo 1 della citata legge n. 232 del 2016 la lettera docties);  
VISTO il primo periodo della menzionata lettera d-octies), il quale prevede che il Fondo di 
solidarietà comunale è destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana 
e della regione Sardegna, quanto a 80 milioni di euro per l'anno 2024, quale quota di risorse 
finalizzata a incrementare, nel limite delle risorse disponibili per ciascun anno e dei livelli essenziali 
delle prestazioni (LEP), il numero di studenti con disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la 
scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia a cui viene fornito il 
trasporto per raggiungere la sede scolastica; 
CONSIDERATO che il secondo periodo della predetta lettera d-octies) dispone che il contributo di 
cui al primo periodo della medesima lettera è ripartito entro il 30 novembre dell'anno precedente 
a quello di riferimento, con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, il Ministro dell'istruzione (ora Ministro dell’istruzione e del merito), 
il Ministro per il Sud e la coesione territoriale (ora Ministro per gli affari europei, il sud, le politiche 
di coesione e il PNRR), il Ministro per le disabilità e il Ministro per le pari opportunità e la famiglia 
(ora Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità), previa intesa in sede di Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, su proposta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard, 
tenendo conto, ove disponibili, dei costi standard relativi alla componente trasporto disabili della 
funzione "Istruzione pubblica" approvati dalla stessa Commissione; 
CONSIDERATO CHE Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 
con il Ministro dell’Istruzione, con il Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale, con il Ministro 
per le Disabilità e con il Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia ha emanato il Decreto del 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

10.01.2024 del, con il quale è stata prevista, in favore dei Comuni, l'attribuzione di risorse 
finalizzate al potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli alunni con disabilità privi di 
autonomia, frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di 1° 
grado; 
RILEVATO CHE per l’annualità 2024, il Comune di San Sperate è stato titolare di un finanziamento 
per le finalità di cui in premessa dell’importo quantificato in Euro 8.782,04, importo regolarmente 
trasferito alla nostra amministrazione (giusta reversale di incasso n. 1377/2024); 
RITENUTO di dover dare avvio al procedimento per la concessione di contributi economici a titolo 
forfettario per il trasporto, a favore delle famiglie di studenti con disabilità, privi di autonomia, 
frequentanti (o che abbiano frequentato) la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola 
secondaria di primo grado con sede ad San Sperate o fuori dal territorio comunale, nell’anno 
solare 2024; 
RITENUTO necessario procedere alla massima divulgazione di un avviso pubblico del Comune di 
San Sperate rivolto agli utenti e del modulo di domanda per la richiesta del contributo per 
trasporto scolastico di studenti con disabilità, frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado (statale e/paritaria), residenti nel comune di San Sperate per l’anno 
2024, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
ATTESA la necessità di provvedere in merito; 
VISTI i Decreti del Sindaco n° 10/2023, n° 2/2024 e 6/2024 l con il quale si attribuiscono alla 
sottoscritta le funzioni di Titolare di posizione organizzativa dell’AREA 1 - Amministrativa, Servizi 
Generici e alla Persona per l’anno 2024; 
DATO ATTO CHE: 
-con delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 05 febbraio 2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 
-con delibera di Consiglio Comunale n. 15 in data 10 aprile 2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 
-con delibera di Giunta Comunale n. 38 in data 10 aprile 2024 è stata disposta l’assegnazione delle 
risorse ai responsabili dei servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente 
VISTO il TUEL, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 
VISTO l’art. 183 (Impegni) del predetto T.U.E.L.; 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
1. approvare e pubblicare l’Allegato Avviso Pubblico per  la richiesta di contributi economici a 
titolo forfettario, a favore delle famiglie di studenti con disabilità, privi di autonomia, frequentanti 
(o che abbiano frequentato) la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di 
primo grado con sede ad San Sperate o fuori dal territorio comunale, nell’anno solare 2024; 
2. di dare atto che il termine per la presentazione della domanda è fissato nel giorno dal giorno 11 
novembre 2024 al giorno 09 dicembre 2024, entro le ore 13:00, termine perentorio; 
3. per quanto non espressamente previsto nell’Allegato Avviso Pubblico si fa espresso rinvio a 
quanto disposto dalle leggi vigenti e dalle disposizioni nazionali; 
4. di trasmettere il suddetto bando all’Albo Pretorio del Comune di San Sperate per l’inserimento 
nel sito istituzionale dell’Ente nella apposita sezione di amministrazione trasparente ai sensi del 
D.lgs n. 33/2013 come modificato da ultimo dal D.lgs 97/2016 
 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA 
(ai sensi del regolamento cui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. 
n° 213/2012): 
Il Direttore dell’AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona Iride Atzori, giusto Decreto Sindacale n° 
2/2024, esprime parere favorevole sulla proposta determinazione n° 854 del 06/11/2024 attestandone la correttezza, 
la regolarità  e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’ente e 
quelli specifici di competenza assegnati. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona 
                                                                                                                                              f.to Digitalmente Iride Atzori 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  
(ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del Regolamento Comunale sui controlli e degli artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati 
dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): 
Il Direttore d’Area n° 2, Rag. Maria Grazia Pisano, Responsabile del Servizio Finanziario, giusto Decreto Sindacale n° 
2/2024, esprime parere favorevole sulla presente proposta  attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 
contabile, delle norme di  finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, da disponibilità 
delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
                                                                                                                                        
                                                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
                                                                                                                         (Rag. Maria Grazia Pisano) 
                                                                                                                                     __________ 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
(Atzori I.) 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
f.to Digitalmente Iride Atzori 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

Provincia Sud Sardegna 

Determinazione di Settore : CONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI A TITOLO DI RIMBORSO SPESE SOSTENUTE PER IL TRASPORTO 
SCOLASTICO DEGLI ALUNNI CON DISABILITA’ ANNO SOLARE 2024  APPROVAZIONE AVVISO E MODULO DOMANDA 

 
Determinazione del AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona N° 395; Numero Registro Generale: 749 del 11/11/2024 

. 

 
Ufficio di Segreteria 

 
Si attesta che la seguente determinazione è stata pubblicata presso l’albo pretorio Digitale del Comune di San Sperate a far data dal 

11/11/2024 per quindici giorni consecutivi fino al 26/11/2024 
 
 

 Il Responsabile: 
  
 _______________________ 
  

 
 
 
 
 
 
 

ATTO IN ORIGINALE 
 

 
 
 


